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SAMMENDRAG 

Multiconsult har på oppdrag for NVE kartlagt status, og vurdert behovet for oppgradering, for 34 flomverk i 17 
kommuner i Akershus, Hedmark, Oppland og Oslo. Arbeidet ble utført i 2018. 

Denne rapporten inneholder resultater fra Heradsbygda flomverk og pumpestasjon i Elverum kommune.  

Flomverket består av en flomvoll på ca. 4,6 km, samt en pumpestasjon, og beskytter et område på ca. 2,6 km2. Verket 
beskytter 97 bygg, hvorav 21 er bolighus.   

Flomverket er generelt godt vedlikeholdt og i god stand.  
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Begrepsliste 
Begrep  Forklaring  
Erosjon  Erosjon innebærer at partikler rives løs av vannets krefter og 

transporteres til et annet sted. Erosjon oppstår når det fjernes 
mer materiale enn det tilføres. 

Hydraulisk grunnbrudd Grunnbrudd som følge av hydrauliske krefter fra grunnvannet. 
Begrepet overlapper med sandkoking, men brukes i denne 
rapporten for sandkoking i et større omfang.  

Høyre side Høyre side av elven sett medstrøms.  
Indre erosjon Erosjon inne i/gjennom løsmasser som følge av strømmende vann. 
Lekkasje Her: Større vanngjennomstrømning gjennom flomvollen enn det 

som regnes å være naturlig. Det vil være noe vannsig gjennom de 
fleste flomvoller ved stor forskjell i vannstand på flomvollens 
vannside og luftside.  

Lavpunkt Areal som ligger lavere enn den beregnede flomvannstanden, men 
som ikke står i direkte forbindelse med elven. 

Nødoverløp Her: Et overløp over eller gjennom flomverket, på et 
forhåndsutvalgt sted, som har til hensikt å slippe vann kontrollert 
inn på luftsiden av flomverket. 

Oppgradering Her: Heving av sikkerhetsnivå på sikringsanlegget.  
Piping  Prosess forårsaket av indre erosjon i løsmasser. Piping beskriver 

når en lekkasje gjennom en fylling gradvis øker som følge av at 
finstoff blir vasket ut og det etableres en definert lekkasjevei.  

Rehabilitering Istandsettelse/gjenoppretting av en konstruksjon/anlegg for å 
opprettholde tiltenkt funksjon og sikkerhetsnivå. 

Sandkoking Sandkoking på luftsiden av flomverk skyldes erosjon av kanaler i 
grunnen, hvor vannet fører med seg sand. Dette er forårsaket av 
forskjell i grunnvannstrykk (stor hydraulisk gradient) på vann- og 
luftside, i tillegg til løsmassenes beskaffenhet og permeabilitet. 
Visuelt ligner fenomenet på vann og sand som koker. Kan medføre 
hydraulisk grunnbrudd. 

Setninger Her: En langsom sammensynkning av terreng som følge av 
mekanisk belastning eller utvasking av dypereliggende masser. 

Setninger i erosjonssikring Setninger som følge av utvasking av finstoff bak erosjonssikringen, 
setninger som følge av undergraving/erosjon langs tåa av 
erosjonssikringen eller setninger som følge av erosjon i selve 
erosjonssikringen.  

Sikkerhetsfaktor Her: Geoteknisk begrep som beskriver sikkerhet mot utglidninger 
for et gitt skjærplan.  

Sprekkdannelse Her: Sprekker i flomverket som oppstår som følge av belastninger 
eller setninger. Eksempler på belastninger kan være trafikklaster, 
vanntrykk e.l. 

Undergraving Erosjon som undergraver overliggende fylling, erosjonssikring e.l. 
Utglidning Her: Utglidning av løsmasser (deler av flomvollen).  
Vedlikehold Her: Regelmessig tiltak for å opprettholde sikringsanlegget i 

henhold til samme standard som da det ble bygget. F.eks. skjøtsel 
av vegetasjon.  

Venstre side Venstre side av elven sett medstrøms. 
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1 Bakgrunn for prosjektet 
I tidsperioden 1960-2005 ble det bygget en rekke omfattende flomsikringsanlegg langs de store 
vassdragene på Østlandet for å beskytte infrastruktur, bebyggelse og landbruksarealer. Alderen på 
anleggene tilsier at både flomverk og pumpestasjoner kan ha behov for rehabilitering og 
oppgraderinger for å kunne opprettholde sin tiltenkte funksjon. I 2017 igangsatte derfor NVE et 
toårig prosjekt med formål å bistå kommunene med å framskaffe en oversikt over tilstanden til 
anleggene.  
 
På oppdrag for NVE har Multiconsult systematisk gjennomgått en rekke anlegg og utført kartlegging, 
innmåling, tilstandsvurdering og vurdering av behov for rehabilitering eller oppgradering. Resultatet 
av Multiconsults arbeid danner grunnlag for å vurdere behovet for rehabiliteringer og eventuelle 
oppgraderinger av flomverkene. 
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2 Faktadel 

2.1 Nøkkelinformasjon om Heradsbygda flomverk 
Heradsbygda flomverk (VV 110, 522 8906) ligger langs Glommas østre bredd, ca. 8 km nedstrøms 
Elverum, i Elverum kommune. Flomverket ble bygget for å beskytte gårdsbruk og jordbruksarealer og 
er ca. 4,6 km langt. Omtrentlig midt på verket, ved Løkenholmen, ligger Løkenstranda, som er en 
godt besøkt badeplass.  

 
Figur 1: Oversiktskart (basert på profilmålinger) 

De første arbeidene på flomverket Heradsbygd ble utført i 1902-04, og arbeidene erstattet eldre 
private flomverk. Det ble i 1917 for første gang utarbeidet en mer omfattende plan for sikre 
området. Etter denne planen ble det bygget flomverk på strekningen Skjefstad (oppstrøms ende av 
verket), via Løken og Tuven, til Houm (i nord-øst). Dette ble bygget langs elvebredden i oppstrøms 
ende og deretter langs vei fra Løken og til Houm. Verket ble dimensjonert for å sikre områdene mot 
flommer opp til nivå for 1916- flommen. Etter flommen i 1934, som lå ca. 15 cm høyere enn 1916 
flommen, ble verket ytterligere oppgradert.  

I 1939 ble det utarbeidet planer om å sikre ytterligere områder utenfor traseen til Skjefstad-Houm-
verket ved at traséen skulle legges på et platå nærmere Glomma. Planen kom ikke til utførelse.  

I 1983 ble det utarbeidet en ny plan, som inkluderte full utbedring av øvre del av traséen Skjefstad-
Houm som gikk langs elvebredden. I følge planen skulle verket gå fra flomsikkert terreng ved 
Skjefstadholmen, følge det gamle verket til Løken eiendom og videre langs kanten av platået mot 
Glomma. Videre skulle verket krysse Kverbekken og avsluttes mot flomsikker høyde i nedstrøms 
ende. Planen inkluderte pumpestasjon ved Kverbekken. Anleggsarbeidet ble startet opp i 1984, og 
flomverket ble økonomisk ferdigstilt i 1990. Da verket ble bygget ble det delvis finansiert av 
Landbruksdepartementet, i tillegg til finansiering fra NVE og en distriktsandel.  
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Figur 4: Kartet viser det aktuelle flomtiltaket samt utbredelsen av flomsoner/lavpunkt for ulike gjentaksintervall 
i en situasjon uten sikringstiltak (Kilde: NVE 2017). Flomsonene er overlappende iht. tegnforklaringen. 
Utbredelsen av flomsoner for de sjeldnere, større hendelsene illustreres av mørkere nyanser, som dekker større 
områder, da inkludert de lysere områdene. 

NVEs flomsonekart er utarbeidet med grunnlag i terrengdata og illustrerer både lavtliggende 
områder (lavpunkt) og områder med direkte flomfare. Utbredelsen av flomsoner som vises her betyr 
at området potensielt er i fare, dersom det er åpning for vanninntrengning. Her er terrenget 
(inkludert sikringstiltak) avgjørende. Denne analysen har til hensikt å vurdere eksisterende 
sikringstiltak og nåværende sikringsnivå samt vurdere utsatte områder. 

 

2.4.1 Eksisterende sikkerhetsnivå 

I forbindelse med befaring og vurdering av flomvollen, er det foretatt innmåling av kronehøyden 
langs flomverket. En sammenlikning av høydeprofil i flomverkets lengderetning med angitte 
vannstander ved flommer av ulike gjentaksintervall, viser at flomverket har et beskyttelsesnivå opp 
til over en 200-årsflom, se Figur 5. 
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Figur 5: Lengdeprofil for Heradsbygda flomverk samt vannstander ved ulike flomstørrelser (NVE 2017). Profilet 
vises fra oppstrøms til nedstrøms ende av flomverket, dvs. at pel nr. 0 befinner seg i oppstrøms ende. 

 

2.4.2 Konsekvenser av flom for bygninger og arealer i sikringsområdet 

Området som flomverket beskytter er analysert for samfunnsverdier, selv om flomvollen er 
dimensjonert over flomnivå for en 200-årsflom. Denne analysen er utført for utbredelsen til en 200-
års flom (se Figur 4), og vil være gyldig for å beskrive omfanget av en flom ved brudd eller annen 
lekkasje på flomverket. Ved en slik hendelse vil et område på 2,6 km² bli rammet. Området er 
analysert for eksisterende bygg (med ulike formål), arealressurser (AR5) samt viktig infrastruktur som 
jernbane og transmisjonsnett.  
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Tabell 1: Antall og samlet grunnareal for potensielt flomutsatte bygg innenfor standardiserte kategorier (FKB-
BYGG, Kartverket 2014). 

Bruksformål, detaljert Antall Sum grunnareal [m²] 
Uspesifisert 30                1 123  
Annen landbruksbygning 20                2 135  
Enebolig 5                    638  

Garasje, uthus, anneks til bolig 12                1 245  
Hus for dyr/landbruk, lager/silo 14                7 664  
Våningshus 15                2 344  

Våningshus tomannsbolig 1                    122  
Total  97   15 271  

 

Omfanget av arealer som potensielt rammes av flom er oppsummert i Tabell 2. Arealet er 
oppsummert innen hver arealbrukskategori samt for totalen. Arealenheten daa tilsvarer 1 000 m². 

 

Tabell 2: Flomutsatte arealressurser (AR5) oppsummert (kilde: NIBIO, 2017). 

Arealbruk Sum grunnareal [daa] 
Bebygd            89,7  

Samferdsel            30,1  
Fulldyrka jord      2 372,7  
Skog            81,1  

Åpen fastmark            49,5  
Ferskvann           13,6  
Total     2 636,8  

 

2.5 Utbyggingsplaner i sikringsområdet 
Kommuneplanens arealdel 2010-2022 er tilgjengelig på kommunens nettside 
www.elverum.kommune.no. I følge kommuneplanens arealdel er områdene som sikres av 
flomverket kategorisert som areal for nåværende Landbruks-, natur og friluftsformål (LNF-areal), der 
landbruk er dominerende.  

Det opplyses på befaring 31.05.2018, at det ikke foreligger utbyggingsplaner i sikringsområdet pr. 
dags dato. 

 

2.6 Kommunens tilsyns- og beredskapsrutiner  
Tilsynsrutiner  

Kommunen fører per i dag ikke regelmessig tilsyn av flomverket. Heradsbygda har egen 
verksforening som sørger for regelmessig ettersyn av verket og pumpestasjonen. Det er i hovedsak 
grunneiere som besørger vedlikeholdsarbeid, som f.eks. skjøtsel av vegetasjon.  
 

http://www.elverum.kommune.no/
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Beredskapsrutiner 

Elverum kommune har utarbeidet en generell beredskapsplan som fastsetter hovedprinsippene for 
beredskap i kommunen. Ved en krisesituasjon etableres kommunal kriseledelse; kriseledelsens 
organisering og primære oppgaver er definert i beredskapsplanen. Kriseledelsen har en overordnet 
funksjon og skal som hovedregel ikke delta på skadestedet som en del av redningsberedskapen, men 
lede, koordinere og prioritere kommunens totale innsats og utnytte alle tilgjengelige kommunale 
ressurser. Videre inneholder beredskapsplanen klare retningslinjer for bruk av lokaler, samband, 
varsling, kommunikasjonskanaler, mediehåndtering og evakuering.  

Kommunen har utarbeidet egne tiltakskort/sjekklister for flom og ekstremvær (sist oppdatert januar 
2018). Tiltakskortet gjelder for enhet Veg, park og anlegg, og inneholder informasjon om hvordan 
ulike tiltak knyttet flomhåndtering skal følges opp. Enheten disponerer sandsekker og tilhørende 
fylleutstyr, paller og gaffeltruck for opplessing, samt mannskap og lastebil med kran.  

Under flomsituasjoner overvåker grunneiere og verkslaget flomverket og vannstandsstigning. Veien 
på toppen av verket stenges ved behov.  
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3 Feltregistreringer 

3.1 Flomverk 
Det ble utført befaring på Heradsbygda flomverk den 31.05.2018. Tilstede på befaringen var Thea 
Caroline Wang, Rasmus Liebig-Andersen og Bridget Rønning fra Multiconsult, Grete Aalstad og Simon 
Sørli fra NVE, Jonny Stensåsen og Bjørnar Lønstad Halvorsen fra Elverum kommune og Ola 
Houmsmoen og Ole Kristian Solberg fra Heradsbygd Verkslag.  

Registrering i felt har bestått av registrering av høyde for flomvollene og funn på verkene 
(utglidninger, erosjon, vegetasjon, etc.). Registrering av observasjoner ble utført digitalt ved bruk av 
ESRI app ArcGIS Collector sammen med det GPS-baserte måleinstrumentet Leica Zeno 20.  

Følgende liste er brukt for registrering i felt:  

Tegn på lekkasje gjennom flomverk 

1. Indre erosjon  

 Ytre skader på flomverk 

1. Undergraving mot elven 

2. Sprekkdannelser 

3. Dyrehi  

4. Kjørespor utenfor adkomstvei  

5. Setninger 

6. Utglidning  

 Andre registreringer på flomverk 

1. Manglende framkommelighet for kjøretøy 

2. Vegetasjon som har større diameter enn 8-10 cm ved roten 

3. Manglende erosjonssikring 

 Skader på erosjonssikring 

1. Steiner mangler  

2. Vegetasjon som har større diameter enn 8-10 cm ved roten 

3. Undergraving mot elven 

En oppsummering av tilstanden på flomverket er presentert i detaljert kart med markerte 
observasjoner Figur 7. Registreringene er også levert i digitalt format som vedlegg til denne 
rapporten.  
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Figur 8: Vei på toppen av verket (Bilde Multiconsult) 

 

 

Figur 9: Erosjonssiking ved pel nr. 2000 (Bilde: Multiconsult) 
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3.2 Pumpestasjon 
Pumpestasjonene ble befart av Xylem, som er Multiconsults underkonsulent. 

Pumpestasjon VV nr.110-8906 Heradsbygd består av tre pumper fra 1985. Det ble funnet spor av 
vann i oljen på to av pumpene. Alle kablene er gamle og har svellet. Det gjorde at et av 
pumpelokkene ikke lot seg åpne uten å ødelegge strømkablene, derfor ble en av pumpene ikke heist 
opp. Tavle i lukehus er gammel med oppgraderingsbehov. Resten av stasjonen er i relativt god stand 
foruten noe vegetasjon og mindre vedlikeholdsbehov for lukehus (Se Figur 10). Se også 
tilstandsrapport fra Xylem, vedlegg 3.   

Det er god tilgang til pumpehuset fra veien. Det mangler gjerde og skilt ved utløpsrør, som bør være 
på plass for å hindre adkomst for uvedkommende. Det er også noe vanskelig adkomst i forbindelse 
med rensing av inntaksrist. 

 

 
Figur 10: Pumpehus (Bilde: Multiconsult). 
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Figur 11: Inntaksrist til pumpene. (Bilde: Multiconsult) 

 
 

Figur 12: Tre stk. utløpsrør fra pumpestasjonen (Bilde: Multiconsult) 


































































